ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

16.04.2020                 Енакиево                           № 304

О внесении изменений

в распоряжение главы

администрации города

Енакиево от 07.04.2020

№ 284

Руководствуясь статьей 39 Закона Донецкой Народной Республики «О пожарной

безопасности», Приказом МЧС ДНР от 15.06.2018 № 175 «Об утверждении Правил

пожарной безопасности при введении особого противопожарного режима», на основании

пунктов 3.5.1, 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного

распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10 (с изменениями),

рассмотрев письмо ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР от 10.04.2020 № 06/1085,

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Внести изменения в распоряжение главы администрации города Енакиево от

07.04.2020 № 284 «Об установлении на административной территории города Енакиево

особого противопожарного режима»:

1.1. Утвердить План мероприятий по предупреждению пожаров в период особого

противопожарного режима 2020 года (далее - План) в новой редакции (прилагается).

1.2. Изложить пункт 3 в новой редакции:

«3. Ответственным за исполнение Плана обеспечить выполнение мероприятий в

установленные сроки и предоставлять отчет о его выполнении в отдел по вопросам

гражданской обороны, мобилизационной и режимно-секретной работы администрации

города Енакиево каждую пятницу».

2.  Распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Заведующему сектором гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций отдела по

вопросам гражданской обороны, мобилизационной и режимно-секретной работы

администрации города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на

официальном веб-сайте администрации города Енакиево.

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя

главы администрации города Енакиево.

Глава администрации

города Енакиево

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением главы

администрации города Енакиево

от 07.04.2020 № 284

(в редакции распоряжения главы

администрации города Енакиево

от 16.04.2020 № 304)

План мероприятий

по предупреждению пожаров в период особого противопожарного режима 2020 года

№ №

п/п

Наименование мероприятий Сроки проведения Ответственные за выполнение

1 2 3 4

1. Организовать информирование населения через

городскую массовую газету «Енакиевский

рабочий», городское радио, громкоговорящие

установки организаций г. Енакиево (станция

Енакиево ГП «Донецкая железная дорога», ООО

«Центральный рынок», ОСП АС «Енакиево-центр»

ГП «Автовокзалы Донбасса») об установлении

особого противопожарного режима и требованиях

пожарной безопасности на период его действия

В десятидневный

срок с момента

установления

особого

противопожарного

режима

Отдел по вопросам гражданской обороны,

мобилизационной и режимно-секретной работы

администрации города Енакиево

2. Рассматривать выполнение плана мероприятий по

предупреждению пожаров в период особого

противопожарного режима 2020  на:

- аппаратных совещаниях

- заседаниях комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности

администрации города Енакиево

еженедельно

ежемесячно

Отдел по вопросам гражданской обороны,

мобилизационной и режимно-секретной работы

администрации города Енакиево

3

Продолжение приложения

1 2 3 4

3. Организовать информирование населения через

городскую массовую газету «Енакиевский

рабочий», городское радио, громкоговорящие

установки организаций г. Енакиево (станция

Енакиево ГП «Донецкая железная дорога», ООО

«Центральный рынок», ОСП АС «Енакиево-центр»

ГП «Автовокзалы Донбасса») об обстановке с

пожарами и мерах, принимаемых органами власти

по их предупреждению

Еженедельно ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР,

отдел по вопросам гражданской обороны,

мобилизационной и режимно-секретной работы

администрации города Енакиево

4. Организовать проведение противопожарной

пропаганды среди населения по разъяснению

правил пожарной безопасности в период действия

особого противопожарного режима:

по месту жительства

по месту работы

Постоянно

Управление жилищно-коммунального хозяйства

администрации города Енакиево,

руководители ОСМД, руководители ЖСК,

Администрация города Углегорска, администрация

города Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая

администрация, Ольховатская поселковая

администрация, Булавинская поселковая

администрация, Карло-Марксовская поселковая

администрация, руководители предприятий,

учреждений, организаций (независимо от форм

собственности)

4

Продолжение приложения

1 2 3 4

5. Проводить сходы жителей поселков

(пгт Ольховатка, пгт Булавинское,

пгт Александровское, пгт Корсунь, пгт Карло-

Марксово, г. Юнокоммунаровск, г. Углегорск),

территории которых примыкают к лесным

насаждениям, полям, степным участкам по

разъяснению правил пожарной безопасности в

период особого противопожарного режима

Май Администрация города Углегорска, администрация

города Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая

администрация, Ольховатская поселковая

администрация, Булавинская поселковая

администрация, Карло-Марксовская поселковая

администрация

6. Проводить разъяснительную работу о

необходимости очистки балконов, лоджий,

лестничных площадок жилых домов от горючих

предметов и мусора

Постоянно  Управление жилищно-коммунального хозяйства

администрации города Енакиево,

руководители ОСМД, руководители ЖСК

7. Осуществлять контроль за появлением и

своевременной уборкой несанкционированных

свалок мусора

Постоянно Управление жилищно-коммунального хозяйства

администрации г. Енакиево, администрация города

Углегорска, администрация города

Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая

администрация, Ольховатская поселковая

администрация, Булавинская поселковая

администрация, Карло-Марксовская поселковая

администрация

8. Осуществлять патрулирование лесных насаждений

Постоянно  ГП «Горловское лесное хозяйство»

5

Продолжение приложения

1 2 3 4

9. Организовать проведение работ по выкашиванию

травы и уборке несанкционированных скоплений

мусора на территориях и вокруг населенных

пунктов, вдоль дорог, на территориях (в т.ч.

прилегающих) объектов, частных домовладений,

дачных и садоводческих товариществ, возле

лесных массивов, в местах прохождения линий

электропередач

Постоянно Администрация города Углегорска, администрация

города Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая

администрация, Ольховатская поселковая

администрация, Булавинская поселковая

администрация, Карло-Марксовская поселковая

администрация, управление жилищно-коммунального

хозяйства администрации города Енакиево,

РП «Региональная энергопоставляющая компания»

ТЕ «Центральные электрические сети» Енакиевский

РЭС, ГП «Горловское лесное хозяйство»

руководители ОСМД, руководители ЖСК,

руководители предприятий,  учреждений, организаций

(независимо от форм собственности)

10. Разработать памятки для жителей о мерах ПБ в

период особого противопожарного режима.

В течение месяца ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР

11. Организовать работу по изготовлению и

распространению наглядной агитации для

населения о мерах пожарной безопасности в

период действия особого противопожарного

режима

Постоянно  ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР, администрация города

Углегорска, администрация города

Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая

администрация, Ольховатская поселковая

администрация, Булавинская поселковая

администрация, Карло-Марксовская поселковая

администрация, управление жилищно-коммунального

хозяйства администрации города Енакиево,

руководители ОСМД, руководители ЖСК

12. При выявлении неэксплуатируемых зданий и

сооружений произвести мероприятия по очистке от

горючего мусора и отключения от электроэнергии

и перекрытия доступа для посторонних лиц

Постоянно Руководители предприятий, учреждений, организаций

(независимо от форм собственности)

6

Продолжение приложения

1 2 3 4

13. Установить стенды, таблички о правилах

поведения в период особого противопожарного

режима

В течение месяца Администрация города Углегорска, администрация

города Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая

администрация, Ольховатская поселковая

администрация, Булавинская поселковая

администрация, Карло-Марксовская поселковая

администрация, управление жилищно-коммунального

хозяйства администрации г. Енакиево

ГП «Горловское лесное хозяйство»

Станция Енакиево ГП «Донецкая железная дорога»

Енакиевское ПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса»

14. Провести рейды по брошенным и

неэксплуатируемым частным жилым домам с

целью пресечения их возгораний

Постоянно Енакиевский городской отдел МВД ДНР

15. Запретить проведение огневых работ, за

исключением организаций, проводящих их в

постоянных местах или для которых указанные

работы являются одним из видов

производственной деятельности

Постоянно  Руководители предприятий, учреждений, организаций

(независимо от форм собственности)

16. Запретить сжигание растительности, выбрасывание

незатушенного угля, а так же разведение костров,

мангалов (за исключение предприятий

общественного питания), использование открытого

огня, курение в полях, лесах

Постоянно  Собственники и пользователи земельных участков

сельскохозяйственного назначения,

ГП «Горловское лесное хозяйство»,

Енакиевское ПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса»

17. Для проведения противопожарной пропаганды

направлять во все задействованные органы,

организации информацию об обстановке и

примерами произошедших пожаров

Не реже 1 раза в 2

недели

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР

7

Продолжение приложения

1 2 3 4

18. Провести работу с детьми в пришкольных лагерях

по недопущению пожаров

В период работы Отдел образования администрации города Енакиево,

ГПСО г. Енакиево МЧС ДНР

19. Провести опашку прилегающих территорий

населенных пунктов (г. Енакиево,

г. Юнокоммунаровск, г. Углегорск,  пгт Корсунь,

пгт Ольховатка, пгт Булавинское, пгт Карло-

Марксово), объектов (Енакиевское ПУВКХ КП

«Компания «Вода Донбасса», Филиал № 2 «ЕМЗ»

ЗАО «ВТС»), дачных и садоводческих

товариществ к зерновым массивам, лесам,

лесополосам

Постоянно  Собственники и пользователи земельных участков

сельскохозяйственного назначения, руководители

дачных и садоводческих товариществ

ГП «Горловское лесное хозяйство»,

руководители предприятий, учреждений, организаций

(независимо от форм собственности)

20. Провести внеплановые инструктажи о правилах

пожарной безопасности при введении особого

противопожарного режима с работниками

предприятий, граничащих с лесными массивами

Май  Енакиевское ПУВКХ КП «Компания «Вода Донбасса»,

Филиал № 2 «ЕМЗ» ЗАО «Внешторгсервис»

21. Запретить применение пиротехнических изделий

Постоянно  Отдел культуры администрации города Енакиево,

администрация города Углегорска, администрация

города Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая

администрация, Ольховатская поселковая

администрация, Булавинская поселковая

администрация, Карло-Марксовская поселковая

администрация, руководители  предприятий,

учреждений, организаций (независимо от форм

собственности)

22. Провести внеплановые занятия с учащимися

учебных заведений по вопросам пожарной

безопасности

Май, сентябрь

Отдел образования администрации города Енакиево

8

Продолжение приложения

1 2 3 4

23. Рекомендовать в отдаленных населенных пунктах

создать из местных жителей группы тушения

пожаров

В течение месяца Администрация города Углегорска, администрация

города Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая

администрация, Ольховатская поселковая

администрация, Булавинская поселковая

администрация, Карло-Марксовская поселковая

администрация,

24. Организовать проведение очистки лесопосадок

вдоль автомобильных и железных дорог от мусора,

сухостоя, сломанных веток, деревьев и т.д.

Постоянно Администрация города Углегорска, администрация

города Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая

администрация, Ольховатская поселковая

администрация, Булавинская поселковая

администрация, Карло-Марксовская поселковая

администрация, управление жилищно-коммунального

хозяйства администрации города Енакиево

ГП «Донецкая железная дорога» Криничанская

дистанция пути

25. Установить вдоль дорог знаки и предупреждающие

надписи о запрете курения и выбрасывания

окурков

Постоянно Управление жилищно-коммунального хозяйства

администрации города Енакиево, администрация

города Углегорска, администрация города

Юнокоммунаровска, Корсунская поселковая

администрация, Ольховатская поселковая

администрация, Булавинская поселковая

администрация, Карло-Марксовская поселковая

администрация

Заведующий сектором гражданской обороны

и чрезвычайных ситуаций

отдела по вопросам гражданской обороны,

мобилизационной и режимно-секретной работы

администрации города Енакиево